会”6月 8日晚在线举行，
现场发布了 2022 年 6 月

“商务印书馆十大好书”，
《飞越世界尽头》《我的英
语人生：从清华到北大》
《商务印书馆一百二十五
年（1897-2022）：我与商
务印书馆》《砚史：清初社
会的工匠与士人》《纯粹
理性批判（精装本，韩林
合新译本）》《句法结构
（第 2版）》《美德伦理学：
从宋明儒的观点看》《安
纳托利亚勇士：赫梯人简
史》《人类为何奔跑：那些
动物教会我的跑步和生
活之道》《土豆的全球之
旅：一段不为人知的历

史》入选。
今年是商务印书馆

创立 125 年，本月推出的
《商务印书馆一百二十五
年（1897-2022）：我与商
务印书馆》，收录了于漪、
厉以宁、马克垚、裘锡圭、
陈鼓应、陆俭明、江蓝生
等百位各界名家与商务
印书馆交往的故事。大
部分文章为首次公开发
表。从这些故事中可以
反映出商务印书馆的历
史传承和出版精神。本
书还收录了部分商务印
书馆历史上的员工或其
后人的回忆文章，具有重
要的史料价值。

应 妮

商务印书馆发布
6月十大好书

耗时 10 年征编出版
七套、逾 3200万字专题史
料丛书。河南省政协 9
日召开“记忆”系列文史
图书研讨会，总结经验，
研究推动文史工作创新